
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 250     Data 21/08/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Determinazione a contrattare per l’appalto del servizio di mensa scolastica per le scuole 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2019/2020 mediante 

procedura negoziata ai sensi  dell’Art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo n. 50/2016 

e successive modifiche e integrazioni nel testo sostituito dalla Legge n. 55/2019 (di  conversione 

del D.L. n. 32/2019.  

Approvazione schema lettera di invito, capitolato speciale di appalto e atti connessi.   CIG n. 

8010623F35 . 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 

Premesso : 

 

- che è intendimento dell’amministrazione comunale continuare ad erogare anche per l’anno 

scolastico 2019/2020  il servizio a domanda individuale di mensa scolastica per i bambini delle 

Scuole dell’Infanzia, Primaria e  Secondaria di I grado del Comune di Castellana Sicula; 

 

- che, tenuto conto del numero degli alunni iscritti e del personale docente e ATA avente diritto 

nonché della consueta percentuale fisiologica di assenze, per l’anno scolastico 2019/2020, 

l’importo presunto del servizio, con decorrenza presunta dal mese di ottobre 2019 e sino 

31/05/2020, è stato calcolato in  complessivi presunti € 75.976,50, oltre  I.V.A. al 4% e oltre € 

1.224,25 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per l’ attuazione del D. U. V. R. I. 

(documento unico valutazione rischio interferenze) ; 

 

- che il suddetto importo è stato desunto tenuto conto degli importi unitari dei pasti da fornirsi per 

come di seguito indicato:  

- Euro 2,30, oltre I.V.A., per ogni singolo pasto da fornirsi nell’ambito delle Scuole 

dell’Infanzia; 

- Euro 4,00,  oltre I.V.A.,  per ogni singolo pasto da fornirsi nell’ambito delle classi delle 

Scuole Primarie e della Scuola Secondaria di I grado di Castellana Sicula che hanno il 

tempo pieno o prolungato; 

 

Ritenuto opportuno, stante l’importo presunto dell’appalto, di ricorrere alla procedura negoziata 

prevista dall’art. 36, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 50/2016 (nel testo sostituito 

dalla Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32/2019) per  l’affidamento di contratti pubblici 

di servizi e forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria e di adottare il criterio di aggiudicazione dell’ offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modifiche e 

integrazioni ;  

 

Considerato : 

- che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) , del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive 

modifiche e integrazioni nel testo sostituito dalla Legge n. 55/2019 (di conversione del D.L. n. 

32/2019), i contratti che hanno ad oggetto servizi e forniture di importo pari o superiore a 

40.000,00 euro e inferiore alle soglie europee possono essere affidati tramite procedura 

negoziata previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici ; 

- che, a tal fine, in data 29/07/2019 è stato pubblicato sul sito informatico istituzionale del 

Comune un avviso pubblico di indagine esplorativa con cui si invitavano gli operatori 

economici interessati a comunicare, entro le ore 12.00 del 12/08/2019, eventuale manifestazione 

di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di refezione per 

l’ anno scolastico 2019/2020 ; 

- che entro il termine anzidetto sono pervenute manifestazioni di interesse da parte di cinque 

operatori economici meglio identificati in atti ; 

 

Visti : 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita determinazione a 

contrattare, indicante il fine da perseguire con il contratto che si intende concludere, l’oggetto, 

la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

motivano la scelta; 



 

Considerato, altresì, che ai fini dell’affidamento del servizio è stato predisposto lo schema della 

lettera di invito e il relativo capitolato speciale di appalto da inviare a tutti gli operatori economici 

che hanno manifestato interesse e che saranno invitati alla procedura negoziata di cui trattasi; 

 

Ritenuto di dover attivare la procedura di scelta del contraente ai sensi della normativa sopra 

richiamata nonché di dover procedere all’approvazione dello schema della lettera di invito e del 

Capitolato Speciale di Appalto con annesse tabelle dietetiche per l’affidamento del servizio di 

mensa per l’A. S. 2019/2020 ; 

 

 Visti, altresì : 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 ; 

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’art. 36, 

comma 2, lettera b), nel testo sostituito dalla Legge n. 55/2019 (di conversione del D.L. n. 

32/2019) ; 

 la documentazione in atti ; 

 

Atteso, in ogni caso, che nell’ambito delle convenzioni Consip e del MEPA, per la tipologia del 

servizio in questione, non risulta presente un catalogo di offerte rispondenti alle esigenze 

dell’Amministrazione e tali da consentire di utilizzarne i parametri di prezzo – qualità per l’acquisto 

di servizi comparabili ; 

 

Considerato, inoltre : 

- che, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera a), della Legge 14 giugno 2019, n, 55 (di conversione 

del D.L. n. 32/2019), è sospeso fino al 31 dicembre 2020 l’obbligo, per i Comuni non  

capoluogo, di procedere all’acquisizione di servizi e forniture di importo pari o superiore ad € 

40.000,00 tramite centrali di committenza, unioni di comuni o stazioni uniche appaltanti (ex art. 

37, comma 4, del Codice dei contratti);  

- che, pertanto, il Comune di Castellana Sicula può operare in modo autonomo per l’acquisizione 

del servizio in questione ; 

Tutto ciò premesso,       

D E T E R M I N A 

 

1) di esperire  procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, 

e successive modifiche e integrazioni, nel testo sostituito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (di 

conversione del D.L. n. 32/2019), per l’affidamento del servizio di mensa scolastica per le 

scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado di Castellana Sicula per l’anno scolastico 

2019-2020 e di adottare il criterio di  aggiudicazione dell’ offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e dell’art. 97, comma 3, del “Codice” e 

successive modificazioni e integrazioni ai fini dell’individuazione delle eventuali offerte 

anomale;  

 

2) di approvare lo schema della lettera di invito e il capitolato speciale di appalto con annesse 

tabelle dietetiche (appositamente vidimate dall’ASP competente territorialmente) che si 

allegano alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;  

 

3) di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrattare; 

 



4) di invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di cui sopra tutti i cinque 

operatori economici, meglio identificati in atti, che hanno manifestato interesse a parteciparvi 

entro il termine previsto dall’avviso pubblico del 29/07/2019 ; 

 

5) di dare atto che  la stipula del contratto e l’effettivo inizio del servizio sono subordinati 

alla previsione delle somme necessarie negli appositi capitoli di spesa del bilancio di 

previsione 2019/2021 e, quindi, all’assunzione del relativo impegno di spesa ; 

 

6) di dare atto che responsabile unico del procedimento inerente la procedura d’appalto di cui al 

presente atto è il Dr. Vincenzo Scelfo, funzionario responsabile del Settore Amministrativo. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 
 

 
 


